



1.The government of Tamil Nadu has recently formed a 13-member panel to frame the education policy of the state headed by retired Delhi High Court Chief Justice D Murugesan.

तमिलनाडु सरकार ने हाल ही में सेवानिवृत्त दिल्ली उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश डी मुरुगेशन की अध्यक्षता में राज्य की शिक्षा नीति तैयार करने के लिए **13** सदस्यीय पैनल का गठन किया है।

2.The Forbes billionaire's 2022 list is out, which compiles the list of the world's richest, who this time was hit by the impact of the Russia-Ukraine conflict, coronavirus pandemic and sluggish markets.

फोर्ब्स अरबपतियों की **2022** सूची बाहर है, जो दुनिया के सबसे अमीर लोगों की सूची का संकलन करती है, जो इस बार रूस-यूक्रेन संघर्ष, कोरोनावायरस महामारी और सुस्त बाजारों के प्रभाव से प्रभावित थे।

3.World Health Day is a global health awareness day celebrated on the 7th April every year.

विश्व स्वास्थ्य दिवस एक वैश्विक स्वास्थ्य जागरूकता दिवस है जो हर साल **7** अप्रैल को मनाया जाता है।

4.Recently, there has been growing concern regarding the aggressively promoted concept of cord blood banking.

गर्भनाल रक्त बैंकिंग में नवजात शिशु की गर्भनाल और अपरा में बचे खून को इकट्ठा करना और भविष्य में चिकित्सकीय जरूरत के लिए इसे क्रायोफीज करना शामिल है।

5.Indian Space Research Organizations (ISRO's) commercial arms have earned a total Foreign Exchange Revenue of 56 Million US Dollars and 190 Million Euros through launching of satellites from 34 countries as on date.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठनों (इसरो) के वाणिज्यिक हथियारों ने अब तक **34** देशों के उपग्रहों के प्रक्षेपण के माध्यम से **56** मिलियन अमेरिकी डॉलर और **190** मिलियन यूरो का कुल विदेशी मुद्रा राजस्व अर्जित किया है।

6. "QuikOn" was launched at a star-studded event by Tollywood Superstar Mahesh Babu at a glittering function held at Taj Deccan on April 6, 2022.

अप्रैल, **2022** को ताज डेक्कन में आयोजित एक शानदार समारोह में टॉलीवुड सुपरस्टार महेश बाबू द्वारा स्टार-स्टडेड इवेंट में "क्विकॉन" लॉन्च किया गया था।

7. IndusInd Bank's 'Indus Merchant Solutions' App wins big at the Digital CX Awards 2022.

इंडसइंड बैंक के 'इंडस मर्चेन्ट सॉल्यूशंस' ऐप ने डिजिटल सीएक्स अवार्ड्स **2022** में बड़ी जीत हासिल की।

8. Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat on 6 April 2022 has launched the Digital Dashboard for District Ganga Committees Performance Monitoring System.

जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने **6** अप्रैल **2022** को जिला गंगा समितियों के प्रदर्शन निगरानी प्रणाली के लिए डिजिटल डैशबोर्ड लॉन्च किया है।

9.36 Biotech KISAN hubs have been established covering 15 agro-climatic Zones across the country which includes 112 aspirational districts.

देश में **15** कृषि जलवायु क्षेत्रों में **36** जैव प्रौद्योगिकी किसान केन्द्र बनाये गए हैं। इन क्षेत्रों में **112** आकांक्षी जिले शामिल हैं।

10. India is now at number three in world in terms of unicorns; 99 unicorns registered so far in the country

भारत अब यूनिर्कॉर्न के मामले में दुनिया में तीसरे नंबर पर है। देश में अब तक **99** यूनिर्कॉर्न पंजीकृत हैं।

